



**Parlamentul României**  
**Camera Deputaților**

**Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare**

**Nr.7c-1/907/06.11.2025**

**SINTEZA**

**lucrărilor ședințelor Comisiei pentru politică economică, reformă și  
privatizare din zilele de 3, 4, 5 și 6 noiembrie 2025**

*Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare* și-a început lucrările în ziua de **3 noiembrie 2025**, în intervalul orar **17<sup>00</sup>-18<sup>30</sup>**.

Ședința *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* a avut următoarea ordine de zi:

1. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.117/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.187/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, *procedură de urgență*, **PL-x 35/2024 - fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia juridică, de disciplină și imunități;**
2. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.20/2025 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat privind exceptarea unor categorii de consumatori finali de la aplicarea Legii nr.220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie, *procedură de urgență*, **PL-x 127/2025 - fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru mediu și echilibru ecologic;**
3. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.42/2025 pentru completarea art.XVII din Ordonanță de urgență a Guvernului nr.1/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative, *procedură de urgență*, **PL-x 284/2025 - fond**

**comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru industrii și servicii;**

**4.** Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.2/2025 pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.52/2016 privind contractele de credit oferite consumatorilor pentru bunuri imobile, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.50/2010 privind contractele de credit pentru consumatori, *procedură de urgență*, **PL-x 68/2025 – aviz;**

**5.** Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.4/2025 pentru modificarea și completarea unor acte normative, *procedură de urgență*, **PL-x 88/2025 – aviz;**

**6.** Propunerea legislativă pentru completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012, *Camera Deputaților este prima cameră sesizată*, **PL-x 156/2025 – aviz;**

**7.** Propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, **PL-x 198/2025 – aviz;**

Lucrările ședinței Comisiei au fost conduse de către domnul președinte *Costel Neculai Dunava*.

Supusă la vot, ordinea de zi a fost aprobată **cu unanimitate de voturi**.

Din totalul de **22 membri** ai Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare, **au participat** la dezbateri **toți deputații**.

Astfel, la sediul Camerei Deputaților, în sala de ședință, au fost prezenți următorii deputați: *Costel Neculai Dunava, Lucian Ioan Titus Morar, Mihai Cătălin Botez, Ionel Gheorghe, Andrei Molnar, Răzvan-Olimpiu Cadar, Răzvan-Mirel Chiriță, Adrian Câciu, Doinița Ciocan, Veronica Grosu, Pollyana-Hanellore Hangan, Mihai-Bogdan Negoescu, Rodica Plopeanu, Dorin Popa, George-Nicolae Simion, Dumitru Tilea*.

Domnul vicepreședinte *George Scarlat*, domnii secretari *Bogdan-Alin Stoica* și *Remus-Gabriel Lăpușan* respectiv domnii deputați *Cristian Buican* și *Mihai-Adrian Țiu* au participat la lucrările ședinței *prin intermediul mijloacelor electronice*.

Domnul deputat *Marian Neacșu* a fost înlocuit de către domnul deputat *Vasile Budacă*.

**La primul punct al ordinii de zi** a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.117/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.187/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, *procedură de urgență*, **PL-x 35/2024 - fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia juridică, de disciplină și imunități**;

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.117/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.187/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, **în forma adoptată de Senat**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (un vot împotriva)**.

Membrii *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au hotărât, cu **majoritate de voturi (un vot împotriva)**, să înainteze *Comisiei pentru industrii și servicii și Comisiei juridice, de disciplină și imunități*, un **raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.117/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.187/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, **în forma adoptată de Senat**.

**La punctul doi al ordinii de zi** a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.20/2025 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat privind exceptarea unor categorii de consumatori finali de la aplicarea Legii nr.220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie, *procedură de urgență*, **PL-x 127/2025 - fond**

**comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru mediu și echilibru ecologic;**

La lucrările Comisiei a participat, în calitate de invitat, din partea Consiliului Concurenței, domnul *Daniel Anghel*, șef serviciu.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.20/2025 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat privind exceptarea unor categorii de consumatori finali de la aplicarea Legii nr.220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au hotărât, cu **unanimitate de voturi**, să înainteze **Comisiei pentru industrii și servicii și Comisiei pentru mediu și echilibru ecologic**, un **raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.20/2025 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat privind exceptarea unor categorii de consumatori finali de la aplicarea Legii nr.220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie, **în forma adoptată de Senat.**

**La punctul trei al ordinii de zi** a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.42/2025 pentru completarea art.XVII din Ordonanță de urgență a Guvernului nr.1/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative, *procedură de urgență*, **PL-x 284/2025 - fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru industrii și servicii;**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **aprobarea unui raport preliminar de adoptare, în forma adoptată de Senat, cu amendamente respinse** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.42/2025 pentru completarea art.XVII din Ordonanță de urgență a Guvernului nr.1/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (5 voturi împotriva și o abținere).**

Membrii *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au hotărât, cu **majoritate de voturi (5 voturi împotriva și o abținere)**, să înainteze **Comisiei pentru buget, finanțe și bănci și Comisiei pentru industrii și servicii**, un **raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.42/2025 pentru completarea art.XVII din Ordonanță de urgență a Guvernului nr.1/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **în forma adoptată de Senat, cu amendamente respinse.**

**La punctul patru al ordinii de zi** a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.2/2025 pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.52/2016 privind contractele de credit oferite consumatorilor pentru bunuri imobile, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.50/2010 privind contractele de credit pentru consumatori, *procedură de urgență*, **PL-x 68/2025 – aviz;**

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor *Comisiei* **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.2/2025 pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.52/2016 privind contractele de credit oferite consumatorilor pentru bunuri imobile, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.50/2010 privind contractele de credit pentru consumatori, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

**La punctul cinci al ordinii de zi** a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.4/2025 pentru modificarea și completarea unor acte normative, *procedură de urgență*, **PL-x 88/2025 – aviz;**

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor *Comisiei* **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.4/2025 pentru modificarea și completarea unor acte normative, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

**La punctul șase al ordinii de zi** a fost înscrisă propunerea legislativă pentru completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012, *Camera Deputaților este prima cameră sesizată*, **PL-x 156/2025 – aviz;**

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **amânarea cu o săptămână** a dezbaterilor asupra *propunerii legislative pentru completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012*, în vederea clarificării unor aspecte conținute în propunerea legislativă.

Supusă la vot, propunerea de amânare a fost aprobată cu **majoritate de voturi (un vot împotrivă)**.

**La punctul șapte al ordinii de zi** a fost înscrisă propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, **PL-x 198/2025 – aviz;**

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **amânarea pentru două săptămâni** a dezbaterii *propunerii legislative pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal*, în vederea solicitării punctului de vedere al Guvernului.

Supusă la vot, propunerea de amânare a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

Lucrările *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au continuat în ziua de **4 noiembrie 2025**, în intervalul **08<sup>30</sup>-10<sup>00</sup>**, respectiv **13<sup>00</sup>-18<sup>00</sup>**, precum și în zilele de **5 noiembrie 2025**, în intervalul orar **08<sup>30</sup>-10<sup>00</sup>**, respectiv **13<sup>00</sup>- 18<sup>00</sup>** și **6 noiembrie 2025**, în intervalul orar **08<sup>30</sup>-13<sup>00</sup>**, având următoarea ordine de zi:

1. Proiect de Lege privind implementarea unor aspecte vizând punctul unic de acces european care oferă acces centralizat la informațiile puse la dispoziția publicului relevante pentru serviciile financiare, pentru piețele de capital și pentru durabilitate, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, *procedură de urgență*, **PL-x nr. 429/2025 - comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci - documentare și consultare;**
2. Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.33/2025 privind aprobarea restituirii unor sume plătite la Fondul de Tranziție Energetică, *procedură de urgență*, **PL-x nr. 281/2025 - comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru industrii și servicii, documentare și consultare;**
3. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.22/2025 pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, *procedura*

*de urgență, PL-x nr. 355/2025, comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci - documentare și consultare;*

4. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.10/2025 pentru modificarea și completarea unor acte normative, **PL-x nr. 92/2025, documentare și consultare;**
5. Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.5/2025 privind unele măsuri din domeniul social și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **PL-x nr. 96/2025 - documentare și consultare;**
6. Propunere legislativă pentru completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012, *Camera Deputaților este prima cameră sesizată,* **PL-x nr. 156/2025 - documentare și consultare;**
7. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.41/2025 pentru instituirea unor măsuri în domeniul gestionării investițiilor finanțate din Planul național de redresare și reziliență și din fonduri publice naționale, **PL-x nr. 283/2025 - documentare și consultare.**

**PREȘEDINTE**

**Costel Neculai DUNAVA**

**SECRETAR**

**Bogdan-Alin STOICA**

Consilier parlamentar

*Lidia-Graziella SEGĂRCEANU*

Consilier parlamentar

*Anca Magdalena CHISER*